
 

         

D I S P O Z I Ţ I E 

privind constituirea Comisiei pentru recepţiei la terminarea lucrărilor pentru investitia 

“Construire canalizare pluvială (L=325 m) comuna Bărcăneşti, judeţul Prahova, Etapa I ,  

Obiectul 3” . 

 

                Având în vedere: 

-  Referatul  nr.  23742 / 09.11.2021 întocmit de Compartimentul  Achiziţii  Publice din care 

rezultă necesitatea constituirii unei comisii care se va întruni de cate ori este cazul, pentru 

recepţia la terminarea lucrărilor la investitia “Construire canalizare pluvială (L=325 m) comuna 

Bărcăneşti, judeţul Prahova, Etapa I , Obiectul 3” . 

 

Văzând : 

  -  Contractul de lucrari cu  nr. 13853 din 21.05.2019 privind  investitia “Construire canalizare 

pluvială (L=325 m) comuna Bărcăneşti, judeţul Prahova, Etapa I , Obiectul 3”  

-  Autorizatia de construire nr.75/10.08.2018;  

- Adresa de la S.C. RIFANIA DRUMCONSTRUCT S.R.L. , înregistrată la Primăria comunei 

Bărcănești cu nr. 23311/ 02.11.2021 , prin care anunță  finalizarea lucrărilor și  solicită 

constituirea unei comisii de recepție  . 

-Adresa nr. 23622/ 08.11.2021 a Primăriei comunei Bărcănești  prin care  este de acord cu 

constituirea comisiei de recepție la terminarea lucrărilor și convocarea acesteia la data de 

12.11.2021, orele 09.30 ; 

- Contractul civil de prestari servicii nr. 23602/08.11.2021 cu expertul cooptat ,domnul inginer 

Claudiu Florin Stoica. 

 

În conformitate cu prevederile: 

-  Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările    ulterioare ; 

- Art.9 -  23 din Regulamentului privind recepția construcțiilor aprobat prin  H.G. nr. 273/1994, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- conform H.G. nr. 766/1997  pentru aprobarea unor regulamente privind calitatea în construcţii, 

cu modificările şi completările ulterioare;  

 

          În temeiul  art. 155  şi art. 196 alin.1 lit.b) din O.U.G nr. 57/2019 privind    Codul 

administrativ,cu modificările și completările ulterioare ; 

 

Primarul comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova emite prezenta 

DISPOZIŢIE: 

 Art. 1. (1)  Se constituie Comisia pentru  recepţie la terminarea lucrărilor pentru investitia 

“Construire canalizare pluvială (L=325 m) comuna Bărcăneşti, judeţul Prahova, Etapa I ,  

Obiectul 3” ,  în următoarea componenţă : 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A   B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R 

 



 

Nr. 

Crt. 

Numele şi prenumele Funcţia administrativă Funcţia în 

comisie 

1 Vuta Viorel Marius Viceprimar - Primăria comunei 

Bărcăneşti 

Preşedinte cu 

drept de vot 

2 Ivanescu Cristina 

 

Inspector –Serviciul Urbanism si 

Amenajarea Teritoriului- Primăria 

comunei Bărcăneşti 

Membru 

3 Soroiu Florentin 

 

Referent – Fond Funciar Cadastru si 

Agricultura- Primăria comunei 

Bărcăneşti 

Membru  

4 Claudiu Florin Stoica Inginer constructor 

 

Membru 

5 Daniela Octavia Chiroiu  Reprezentant I.S.C. 

 

Membru 

 

 Secretar comisie :Picu Doru Gheorghe –diriginte de santier  

 Invitati: 

- Proiectant: S.C. RALMA PROIECT CONSULTING S.R.L 

- Executant : S.C. RIFANIA DRUMCONSTRUCT  S.R.L.  

 

(2) Se nominalizează  ca membrii supleanţi pentru comisia numită la alin.1  următorii: 

 

Nr. 

Crt. 

Numele şi prenumele Funcţia administrativă Funcţia în 

comisie 

1. Dinu Nicolae Ovidiu 

 

Inspector –Serviciul Financiar contabil- 

Primăria comunei Bărcăneşti  

Preşedinte cu 

drept de vot 

2. Ion Mariana  Referent – Fond Funciar Cadastru si 

Agricultura- Primăria comunei 

Bărcăneşti 

Membru 

3. Popescu Radu Inspector Coordonator Politia Locala– 

Primăria comunei Bărcăneşti 

Membru 

 

Art.2.  La efectuarea recepţiei de lucrări , comisia de recepţie se vă constituii potrivit art.1 din 

prezenţa dispoziţie şi va funcţiona conform prevederilor din Regulamentului privind recepția 

construcțiilor aprobat prin  H.G. nr. 273/1994, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

      Art.3. Prezenta dispoziţie va fi comunicată prin grija secretarului general al comunei 

Bărcăneşti persoanelor nominalizate la art.1, Serviciului Financiar-contabil, Compartimentului 

achiziţii publice şi Instituţiei Prefectului Judeţului Prahova. 

                                         

 

   PRIMAR , 

                                              Gheorghe Dima           

 

                                                                                       Contrasemnează :                                                                                                                                    

                                                                         P. Secretar general al comunei,                                                                                                                                                                     

                                                                      Carmen Mihaela Dumitru, Inspector 

Bărcăneşti , 09.11.2021 

Nr. 234 

6 exp. 


